
Secretaría 
Ejecutiva 

JUNTA ACLARATORIA 

LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL 
SIN CONCURRENCIA DEL COMITÉ 

LSCC-13-SESEAJAL-DTP/2019 

"ADQUISICIÓN DE 6 EQUIPOS DE CÓMPUTO Y TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN, 
PARA LA SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN DE 

JALISCO" 

En Guadalajara, Jalisco, siendo las 10:00 diez horas con cero minutos del día 31 treinta 
y uno de octubre del 2019 dos mil diecinueve, se reunieron en la sala de juntas ubicada 
en la avenida de los Arcos número 767, colonia Jardines del Bosque, los interesados en 
participar en el desahogo de la junta aclaratoria de la Licitación Pública Local, sin 
concurrencia del Comité identificada con el número LSCC-13-SESEAJAL-DTP/2019, 
denominada "ADQUISICIÓN DE 6 EQUIPOS DE CÓMPUTO Y TECNOLOGÍA DE LA 
INFORMACIÓN, PARA LA SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL 
ANTICORRUPCIÓN DE JALISCO". presidida por la Lic. Adriana Ramírez Vargas, 
representante de la Unidad Centralizada de Compras y Jefe de Recursos Materiales, en 
compañía del lng. Jesús Andrés Oviedo Quintero, Subdirector de Operaciones y 
Servicios, representando al área requirente, adscritos a la Dirección de Tecnologías y 
Plataformas, ambos de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción de 
Jalisco. 

Se cuenta con la asistencia del C. Víctor Manuel Borrego Araiza, representante de la 
empresa COMPUTERLAND, S.A DE C.V. 

Se informa que se recibieron dudas por parte de las empresas: SOLUCIONES 360 EN 
TECNOLOGIA S.A.S. DE C.V. y COMPUCAD, S.A DE C.V; conforme a lo establecido 
en las bases del presente proceso, por lo que se responde y aclara lo siguiente: 

POR LA EMPRESA: SOLUCIONES 360 EN TECNOLOGIA S.A.S. DE C.V. 

1.- Tomando en cuenta la propuesta como conjunto completo, seccionada o dividida 
por anexos ¿Cuál es la manera en la que se debe de realizar el foleado? 

RESPUESTA: EL FOLIADO DEBERÁ SER POR LA TOTALIDAD DE LA 
PROPUESTA. 
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2.- En cuanto haciendo referencia en "las hojas simples de color" ¿se hace referencia 
a color blanco? 

RESPUESTA: PODRÁ SER CUALQUIER COLOR. 

3.- La licitante pide un tiempo de entrega de 15 días hábiles, pero el fabricante tiene 
tiempo de entrega de 6 a 8 semanas, ¿hay posibilidad de extender el tiempo de 
entrega? 

RESPUESTA: EL TIEMPO DE ENTREGA SERÁ DE 4 SEMANAS 

POR LA EMPRESA: COMPUCAD S.A. DE C.V. 

1. Anexo 1, Partida 1 a la Partida 3: Solicitamos a la convocante que, en lugar del 
estándar IP44, se considere el estándar MIL-STO 810G para las pruebas de 
resistencia a humedad, golpes y polvo, siendo este el estándar utilizado por todas
las marcas para equipos empresariales, ya que, el estándar IP44 es solo utilizado
para equipos de uso ultra rudo (ejercito y policía). ¿Se acepta nuestra solicitud?

RESPUESTA: SE PODRÁN OFERTAR EQUIPOS QUE CUMPLAN CON EL 
ESTÁNDAR IP44 O CON EL ESTÁNDAR MIL-STD 810G 

2. Anexo 1, Partida 1 a la Partida 3: En bases se menciona que los equipos deben
contener "Persistencia en B/OS", suponemos que esto significa que el equipo
pueda recuperar el BIOS de forma automática ante un ataque o daño del mismo
mediante una copia segura guardada físicamente en un chip (independiente al 
disco duro) sin necesidad de conexión a internet. ¿Es correcta nuestra
apreciación?

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACIÓN 

3. Anexo 1, Partida 1 a la Partida 3: Solicitan en bases 1 puerto DisplayPort o HDMI, 
recomendamos a la convocante se solicite solamente un puerto HDMI siendo este
el estándar de conectividad para pantallas y proyectores, ya que de lo contrario
necesitaría un adaptador de DisplayPort a HDMI el cual puede ser perdido o
hurtado de forma fácil. ¿Se acepta nuestra recomendación?

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA 
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4. Anexo 1, Partida 2: Suponemos que al permitir ofertar procesadores equivalentes
en desempeños al modelo señalado en bases (AMO Ryzen 7 Pro) podremos
ofertar equipos con procesadores lntel Core i7 8ª /9ª generación, demostrando a
través de pruebas de Benchmark, su equivalencia o superioridad en desempeño
con respecto al modelo de procesador señalado en bases. ¿Es correcta nuestra
apreciación?

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACIÓN 

5. Tiempo de entrega: Solicitan que el equipo sea entrega en 15 días hábiles, sin
embargo, le comentamos a la convocante que dichos equipos cuentan con un 
tiempo de entrega por parte del fabricante de 8 semanas, motivo por el cual
solicitamos de favor permita ampliar el tiempo de entrega a cuando menos 45 días
hábiles ya que son los tiempos que marca el fabricante. ¿Se acepta nuestra
petición?

RESPUESTA: NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, SE RECONSIDERA EL TIEMPO 
DE ENTREGA A 4 SEMANAS 

Por lo que, no existiendo aclaraciones a realizar, se da por terminada la junta siendo las 
10:15 diez horas con quince minutos, del día de su inicio, firmado al calce los presentes. 

Lepg. Adriana Ramírez Vargas 
Jefe de Recursos Materiales 
(Personal asignado por la Unidad Centralizada de 
Compras) 
Secretaria Ejecutiva del Sistema Anticorrupción del 
Estado de Jalisco 
lng. Jesús Andrés Oviedo Quintero 
Sub Director de Operaciones y Servicios 
Dirección de Tecnologías y Plataformas 
Secretaria Ejecutiva del Sistema Anticorrupción del 
Estado de Jalisco 
Área Re uirente 
Víctor Manuel Borrego Araiza 
COMPUTERLAND, S.A DE C.V. 

Nota: Esta hoja de firmas pertenece al acta de la Junta Aclaratoria celebrada el día 31 de octubre de 2019, correspondiente al proceso de Licitación Sin 
Concurrencia del Comité LSCC-13-SESEAJAL-DTP/2019 denominado ADQUISICIÓN DE 6 EQUIPOS DE CÓMPUTO Y TECNOLOGÍA DE LA 
INFORMACIÓN, PARA LA SECRETARIA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN DE JALISCO. 
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